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ВВЕДЕНИЕ

Рост и развитие городов сопровождаются формированием

неустойчивых природно-антропогенных систем. Урбанизированные

территории, состоящие из архитектурно-строительных объектов и

нарушенных в различной степени естественных экосистем, характеризуются

наличием антропогенно изменённых биотических компонентов ландшафтной

сферы. При этом в первую очередь коренные преобразования претерпевают

флора и растительность (Лепёшкина, 2007). Урбанофлорогенез

(формирование городских флор) является частным случаем процесса

трансформации растительного мира под влиянием антропогенных факторов,

и по сравнению с природной флорой, развивающейся тысячи лет, городская

флора – новое природное явление (Горышина, 1991; Ильминских, 1993;

Антипина, 2002).

По мнению Н. Г. Ильминских (1982, 2010), урбанофлора заслуживает

особого и специального изучения специфическими методами. Изучение

зонально-региональной специфики антропогенной трансформации флоры

важно для оценки тенденции развития флоры и растительности конкретных

территорий. Актуальность подобных исследований связана и с тем, что

проблема биологического разнообразия рассматривается как один из

ключевых вопросов глобальной экологии. При этом одним из важнейших

аспектов данной проблемы является мониторинг биологического

разнообразия городских территорий как главного условия их устойчивого

экологического развития.

Состояние компонентов природы также является важным индикатором

качества городской среды, которое во многом определяет привлекательность

и удобство города для его жителей. Растения являются важнейшим

компонентом природы городов. Они играют роль продуцентов органического

вещества и кислорода, поглощают и удерживают большое количество

пылевых частиц, аэрозолей и разнообразных токсикантов, существенно
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влияют на микроклимат, способствуют повышению влажности и ионизации

воздуха (Одум, 1986, Горышина, 1991). Посадки и участки естественной

растительности являются местами обитания птиц, млекопитающих,

насекомых и других животных. Городская растительность имеет огромную

эстетическую и рекреационную ценность и может быть использована в

архитектурном и планировочном решении города для самых различных

целей. Благодаря большому архитектурно-планировочному и санитарно-

гигиеническому значению зеленые насаждения являются одним из основных

слагаемых, образующих комплекс города или поселка (Лунц, 1974;

Антипина, 2002).

Многими исследователями изучались различные аспекты роста и

развития травянистых и древесных растений в условиях города (Кулагин,

1974; Кулагин, 2006; Сергейчик, 1984; Горышина, 1991; Неверова,

Колмогорова, 2003; Круглова, 2006; Поварницына, 2007; Парахина, 2007;

Ведерников, 2008; Бухарина, 2009; Двоеглазова, 2009; Жуйкова, 2009). В

последние годы начало активно исследоваться экологическое состояние

насаждений крупных городов (Кулагин, 1974; Николаевский, 1979, 2002).

При этом изучение проблем озеленения малых городов практически не

проводится. Актуальность изучения состояния озеленения малых городов

определяется влиянием крупных городов на экологическое состояние малых

городов, возрастающей ролью малых городов как селебтивных и

рекреационных территорий, необходимостью инвентаризации и

паспортизации насаждений, поиском практических решений, касающихся

различных аспектов зелёного строительства малых городов (Бухарина,

Журавлёва, Большова, 2012).

Поэтому материалы о современном состоянии городской флоры и

прогноз её изменений необходимы для комплексного изучения природы

региона, оценки экологической ситуации и организации мониторинга на

исследуемой территории, а также оптимизации городской среды.

Приоритетными аспектами данной проблематики становятся такие
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направления исследований, как мониторинг видового состава и

динамического состояния адвентивных фракций флор, инвентаризация и

анализ флор транспортных магистралей, антропогенных и техногенных

биотопов (Панасенко, 2002).

Флора городов Орловской области, несмотря на длительную историю

изучения флоры и растительности региона в целом, до настоящего времени

не была объектом исследования. Имеются фрагментарные исследования

флоры города Орла (Булгаков, 2010), флора других городов (Мценска, Ливен,

Малоархангельска, Болхова, Новосиля, Дмитровска) не была изучена.

Отсутствуют данные и об экологическом состоянии урбанофлор.

Цель исследования: определить комплексные характеристики

биоразнообразия и экологического состояния флористических комплексов

различных биотопов городов Орловской области.

Задачи исследования:

1. Выявить видовое разнообразие урбанофлоры и составить

аннотированный конспект флоры изучаемых городов Орловской области.

2. Разработать систему биотопов городских территорий для

мониторинга биоразнообразия и оценки экологического состояния

парциальных флор.

3. Для определения соотношения различных компонентов

урбанофлоры и закономерностей их распространения в зависимости от

биотопологической приуроченности представить комплексную

характеристику флоры исследуемых населённых пунктов.

4. В сравнительном аспекте провести анализ городских биотопов и

соответствующих им флористических комплексов для выявления основных

антропотолерантных типов флор.

5. Для оценки экологического состояния городских биотопов провести

мониторинг их флоры и обосновать рекомендации по улучшению её

состояния.
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Научная новизна: впервые детально исследована урбанофлора

городов Орловской области, а также дана её подробная многоаспектная

характеристика. Составлен конспект флоры городов Орловской области,

который включает 1054 вида, входящих в состав 103 семейств. Выделены и

систематизированы типы городских биотопов в совокупности с выявлением

экологического состояния соответствующих им парциальных флор, что

позволяет прогнозировать направления флорогенеза в соответствии с

действием антропогенных факторов и поиска путей оптимизации городской

среды. Полученные данные о биоразнообразии городских флор,

объединенные в конспект флоры, могут быть использованы при написании

флористических сводок и определителей сосудистых растений различных

уровней.

Практическая значимость: результаты работы являются основой для

исследований динамики городской флоры, оценки трансформации

антропогенных и природных экосистем, определения стратегии сохранения

биоразнообразия городов Орловской области. На основании данных,

полученных в результате анализа состояния городских флор, разработаны

рекомендации по сохранению флоры естественных биотопов и улучшению

состояния зелёных насаждений городов Орловской области. Также

результаты исследований могут быть использованы в работе

государственных природоохранных органов для контроля за расселением

карантинных и инвазионных видов растений.

Личный вклад соискателя заключается в сборе, обработке и анализе

полевого материала. На основе базовой классификации Н. Г. Ильминских

(1988) разработана система городских биотопов с учётом особенностей

городских местообитаний и функционального зонирования городских

территорий. На основании исследований составлен конспект урбанофлоры и

дана многоаспектная характеристика флор различных городских биотопов.
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Положения, выносимые на защиту

1. Флора городов Орловской области сохраняет в своей экологической

структуре зонально-обусловленные черты: преобладание многолетних

травянистых растений и мезофитов.

2. Специфика флористических комплексов различных городских

биотопов определяется степенью антропогенной нагрузки и характером

антропогенного воздействия.

3. Биотопическая структура городов Орловской области отражает

особенности городских местообитаний и экологические условия

формирования флористических комплексов биотопов.

4. Одновременное существование различных типов антропогенно

трансформированных флор свидетельствует о постоянном процессе

урбанофлорогенеза и отражение различных фаз преобразования флор.

Достоверность результатов подтверждена многолетними

экспедиционными исследованиями, разноплановым анализом урбанофлоры и

проверкой гербарных образцов специалистами.

Апробация результатов. Результаты и основные положения были

доложены на 10 конференциях, в том числе на Международной научной

конференции «Растительность Восточной Европы: классификация, экология

и охрана» (г. Брянск, 19-21 октября 2009 г.), на V Международной научно-

практической конференции «Экологическая безопасность региона»

естественнонаучного факультета БГУ (г. Брянск, 18-19 октября 2012 г.), и

научно-практической конференции «Интродукция декоративных растений:

теоретические и практические аспекты», посвященной 50-летию дендрария

ВНИИСПК, в рамках международного научно-практического форума

«Селекция – основа развития интенсивного садоводства» (Россия, г. Орел,

ФГБНУ ВНИИСПК, 3-6 июля 2018 г.).
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. История изучения флоры городов Орловской области и её

экологического состояния

Первым источником сведений о природе Орловского края, являются

«Путешественные записки от Петербурга до Херсона в 1781 и 1782 гг.»

(1787) В. Ф. Зуева, посетившего в 1781 г. Тульскую, Орловскую, Курскую и

Белгородскую области. Новизна подхода В. Зуева заключается в том, что он

детально описывает путешествие как таковое, сосредотачиваясь на

географическом и экономическом описании обследованных районов.

Некоторые данные содержатся также в планах Генерального межевания

(1778-1790), согласно которым лес в то время занимал 50% территории

области.

Целенаправленное исследование флоры Орловской области началось в

40-х гг. XIX века. По поручению Вольного экономического общества


[…]


Орел 52.93 36.00 203

Tиюля, °C 22,1 21,3 18,7 20,9 19,3 20,5

Tянваря, °C -7,6 -6,1 -7,7 -9,0 -3,9 -6,9

Осадки, мм 630,3 934,6 1189,2 840,1 1062,6 931,4

Болхов 53.43 36.03 197

Tиюля, °C 22,0 20,7 18,4 20,3 20,4 20,4

Tянваря, °C -7,8 -6,5 -8,8 -8,3 -3,7 -7,0

Осадки, мм 589,3 912,5 1204,9 773,4 950,1 886,1

Малоархангельск 52.4 36.5 216

Tиюля, °C 22,7 21,5 18,9 21,5 19,8 20,9

Tянваря, °C -7,1 -6,3 -6,2 -8,8 -3,9 -6,5

Осадки, мм 565,4 870,2 1335,4 837,4 956,2 912,9

Новосиль 52.9 37.04 231

Tиюля, °C 22,2 21,2 18,3 20,9 19,1 20,3

Tянваря, °C -8,2 -7,1 -7,4 -9,1 -4,6 -7,3

Осадки, мм 603,1 916,2 1208,7 774,5 955,3 891,6

Мценск 53.38 36.53 201

Tиюля, °C 22,1 20,9 18,2 20,3 19,1 20,1

Tянваря, °C -8,1 -6,6 -8,3 -9,7 -4,2 -7,4

Осадки, мм 599 914,3 1216,1 772,2 953,7 891,1

Ливны 52.43 37.60 179

Tиюля, °C 22,7 21,3 19,4 21,0 19,7 20,8

Tянваря, °C -8,3 -6,5 -7,1 -9,7 -4,6 -7,2

Осадки, мм 477 934 1225,8 839,2 1143 923,8

Приложение 4

Матрицы сходства флористических комплексов всех типов биотопов городов Орловской области

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T

Лесные A 0,00 0,44 0,14 0,00 0,30 0,05 0,07 0,08 0,06 0,16 0,09 0,07 0,21 0,16 0,02 0,04 0,09 0,02 0,12 0,25

Луговые B ─ 0,00 0,23 0,03 0,28 0,05 0,01 0,02 0,00 0,13 0,09 0,04 0,24 0,19 0,06 0,14 0,09 0,02 0,17 0,31

Степные C ─ ─ 0,00 0,00 0,08 0,01 0,00 0,01 0,00 0,03 0,01 0,01 0,06 0,05 0,00 0,01 0,03 0,01 0,13 0,08

Водоёмы D ─ ─ ─ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,14 0,11 0,00 0,00 0,00 0,01

Газоны E ─ ─ ─ ─ 0,00 0,15 0,01 0,01 0,01 0,25 0,20 0,12 0,38 0,33 0,01 0,02 0,19 0,04 0,23 0,42

Цветники F ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,26 0,13 0,24 0,12 0,13 0,00 0,00 0,11 0,05 0,09 0,13

Парки G ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,70 0,69 0,06 0,01 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

Территории жилой

застройки, школ и т.д.
H ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,63 0,06 0,04 0,13 0,01 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02

Уличные насаждения I ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,06 0,01 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

Озеленение мест

захоронений
J ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,19 0,23 0,22 0,18 0,01 0,00 0,17 0,04 0,16 0,19

Сады и огороды K ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,09 0,23 0,25 0,01 0,01 0,25 0,06 0,16 0,18

Палисадники L ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,11 0,12 0,01 0,00 0,09 0,01 0,06 0,10

Пустыри M ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,43 0,02 0,03 0,29 0,04 0,26 0,42

Сорные места N ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,01 0,02 0,31 0,02 0,24 0,43

Канавы O ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,28 0,02 0,00 0,01 0,02

Места с застойным

увлаженением
P ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,01 0,01 0,00 0,06

Контейнерные площадки

для сбора ТБО и свалки
Q ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,08 0,18 0,23

Щелевые биотопы R ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,03 0,04

Железнодорожная группа S ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,25

Придорожно-

транспортная группа
T ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00