ОТЗЫВ

научного руководителя

на диссертационную работу

Хромовой Татьяны Михайловны

«Эколого-биологическая характеристика флористических комплексов биотопов городов Орловской области», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - «Экология» (биология)

Хромова Татьяна Михайловна в 2012 г. окончила с отличием очное отделение факультета естественных наук ФГБОУ ВПО «Орловский государственный университет» по специальности «Биология», специализация «Геоботаника». В 2016 г. окончила заочную аспирантуру при ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт селекции плодовых культур». Научные исследования в рамках диссертационной работы проводились с 2011 по 2016 г. в городах Орловской области: Орле, Мценске, Ливнах, Малоархангельске, Болхове, Новосиле и Дмитровске.

Выбранное направление исследований весьма актуально. В условиях постоянно возрастающей антропогенной нагрузки на экосистемы урбанизированных территорий приоритетными направлениями ботанических и экологических исследований становятся мониторинг видового состава и динамического состояния различных фракций флор, инвентаризация и анализ флор естественных и антропогенных биотопов, что необходимо для комплексного изучения природы региона, оценки экологической ситуации, организации мониторинга на исследуемой территории и оптимизации городской среды. Однако урбанофлоры Орловской области, несмотря на длительную историю изучения флоры и растительности региона в целом, до настоящего времени не были объектом исследования.

Целеустремлённость, самодисциплина и эрудиция помогли Хромовой Т. М. подготовить чёткую, методически выдержанную программу исследований, что явилось залогом успешного её выполнения.

В результате исследований на основе базовой классификации городских биотопов (Ильминских, 1988) разработана детальная классификация городских биотопов с учётом особенностей городских местообитаний и функционального зонирования городов, необходимая для полного изучения парциальных флор городов. Дана комплексная характеристика флоры изучаемых населённых пунктов, выявлены закономерности распространения различных компонентов урбанофлоры в зависимости от их биотопической приуроченности. На основании сравнительного анализа флористических комплексов городских биотопов выделены основные антропоотолерантные типы флор, выявление которых необходимо для прогнозирования направлений дальнейшей трансформации растительного покрова городов под влиянием природных и антропогенных факторов. Проведён мониторинг экологического состояния парциальных флор городских биотопов. Составлен аннотированный конспект флоры городов Орловской области, включающий 1054 вида сосудистых растений.

Основные результаты исследований изложены автором в 14 научных статьях, доложены на 3 международных научных конференциях, получено 1 свидетельство о государственной регистрации базы данных.

В процессе выполнения диссертационной работы Хромова Т. М. проявила себя как инициативный, творческий исследователь, вдумчиво подходящий к полученным

результатам, способный к самостоятельному проведению исследований и решению поставленных задач.

Диссертация Хромовой Татьяны Михайловны «Эколого-биологическая характеристика флористических комплексов биотопов городов Орловской области» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, соответствует специальности 03.02.08 – экология (биология) и критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а Хромова Татьяна Михайловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология).

Научный руководитель:
к.б.н. (06.01.13 – «лекарственные и эфирно-масличные культуры»), доцент, ведущий научный сотрудник лаборатории декоративных растений ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт селекции плодовых культур»

Емельянова Ольга Юрьевна

Подпись Емельяновой О. Ю. заверяю
Ученый секретарь ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт селекции плодовых культур» к.с.х.н.

Панфилова Ольга Витальевна

16.10.2019.

Название организации: Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт селекции плодовых культур»

Адрес: 302530, Орловская область, Орловский район, д. Жилина, д. 1

Телефон: +7(4862)421139

E-mail: info@vniispk.ru